CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 539 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às dez horas e vinte e oito minutos, na sala 1

do 10º andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à Rua 2

da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou-se a 537 Reunião Ordinária de Plenário do 3

Coren/RJ onde se reuniram Conselheiros titulares e suplentes convocados, estando presentes: Ana 4

Lucia Telles Fonseca, Glauber José de Oliveira Amancio, Maria Lucia Tanajura Machado, Eliane 5

Soares de Araújo, Aisar Santana Matos, Cintia Alves Cervantes Reis, Cristiane Bernardo Freires da 6

Silva, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Marcia Cristina 7

Guimarães de Oliveira, Uilza Marta de Souza de Andrade Passos, Wilma Gonçalves do Nascimento, 8

Zuleida Vidal de Andrade, Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Adriana Miranda da Silva Cristóvão, 9

Angélica Lyra Arnozo Nogueira, Jussara Pinho dos Santos, Maria da Conceição Pinheiro Mendes, 10

Monica Belarmino Ferreira Lima e Olguimar dos Santos Dias. Justificaram ausência: Ana Teresa 11

Ferreira de Souza, Carolina Alves Felippe, Evandro Cruz Gomes, Edmar Jorge Feijó, Leonardo 12

Machado Leal, Fabrício da Silva Bastos, Elizeth Lucio Ramos e Marcelo Barbosa de Mendonça. 1 - 13

VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após conferência dos presentes e das ausências justificadas, 14

verificou-se o quórum 20 (vinte) presentes procedendo-se às substituições regimentais: Conselheira 15

Jussara Pinho dos Santos substituindo a Conselheira Carolina Alves Felippe, Conselheira Adriana 16

Miranda da Silva Cristóvão substituindo o Conselheiro Evandro Cruz Gomes, Conselheira Monica 17

Belarmino Ferreira Lima substituindo o Conselheiro Leonardo Machado Leal e a Conselheira 18

Olguimar dos Santos Dias substituindo o Conselheiro Edmar Jorge Feijó. 2 - APROVAÇÃO DA 19

PAUTA DA 539 ROP O Conselheiro Glauber José de Oliveira Amancio apresenta a pauta e as 20

propostas de inclusão 4.1 CONCESSÃO DE PASSAGENS AÉREAS PARA CONSELHEIROS 21

E FUNCIONÁRIOS APROVADOS NO MESTRADO PROFISSIONAL COFEN/UNB 22

MEDIANTE ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO. Em votação, aprovada por 23

unanimidade a pauta com as inclusões. Segue a pauta da ROP, a saber: 3.1 MEMORANDO SIC 24

37/2018 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO DE JULHO/2018 - HOMOLOGAR OS 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

REGISTROS; 3.2 MEMORANDO CRT/RE 08/2018 - RELATÓRIO DE REGISTROS DE 26

EMPRESA DE JULHO/2018 - HOMOLOGAR OS REGISTROS; 3.3 MEMORANDO 27

DIVIDA ATIVA 355/2018 - QUANTITATIVO DE PRESCRIÇÕES/DECADÊNCIAS DE 28

JANEIRO A 14/08/2018 - HOMOLOGAR OS PROCESSOS; 3.4 PAD 1138/2018 - 29

DESCARTE DE BENS INSERVIVEIS - DELIBERAR SOBRE O PROCESSO DE 30

DESCARTE; 3.5 PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 369/2010 - REVIVER RESIDENCIAL 31

DA 3ª IDADE - DELIBERAR ACERCA DO AJUIZAMENTO DE ACP; 3.6 PROCESSO DE 32

FISCALIZAÇÃO 1033/2012 - HOSPITAL MUNICIPAL DE EMERGENCIA DE RESENDE - 33

HOSPITAL MUNICIPAL HENRIQUE SERGIO GREGORI - DELIBERAR ACERCA DO 34

AJUIZAMENTO DE ACP; 3.7 PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1580/2016 - 35

MATERNIDADE ESCOLA DA UFRJ - LARANJEIRAS - DELIBERAR ACERCA DO 36

AJUIZAMENTO DE ACP; 3.8 APRESENTAÇÃO DOS NOVOS CONSELHEIROS; 3.9 37

MEMORANDO GEPLAN 07/2018 - CRONOGRAMA DE REUNIÕES COM OS GESTORES 38

DO COREN-RJ; 3.10 OFICIO CIRCULAR COFEN Nº 120/2018 - POSSIBILIDADE DE 39

CONCESSÃO DE INSCRIÇÃO PROFISSIONAL SEM CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 40

ELEITORAL A PROFISSIONAIS COM DIREITOS POLÍTICOS CASSADOS POR 41

DECISÃO JUDICIAL. O Conselheiro Glauber José de Oliveira Amancio propõe inversão de pauta, 42

iniciando-se pelo item 3.4. Em votação, aprovado por unanimidade. Seguem as deliberações: 3.4 43

PAD 1138/2018 - DESCARTE DE BENS INSERVIVEIS - DELIBERAR SOBRE O 44

PROCESSO DE DESCARTE: O Presidente da CPL Diego Emanuel apresentou o processo e 45

detalhou o caso aos presentes. Ressaltou a análise técnica da empresa responsável pelo levantamento 46

do inventário e patrimônio e, a partir disso, culminou-se na avaliação “Inservível” da Comissão de 47

Baixa Patrimonial, considerando não ser economicamente vantajoso o conserto dos itens. Em 48

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. Consigna-se a chegada 49

da Conselheira Ana Lucia Telles Fonseca às 10h35min. 3.1 MEMORANDO SIC 37/2018 - 50

HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO DE JULHO/2018 - HOMOLOGAR OS REGISTROS: A 51

Conselheira Marcia Cristina Guimarães de Oliveira apresenta o balanço de registros para os 52

presentes. Consigna-se a chegada das Conselheiras Maria da Conceição Pinheiro Mendes e Angélica 53

Lyra Arnozo Nogueira às 10h40min e a chegada da Conselheira Zuleide Alzira de Santana Aguiar às 54

10h45min. Consigna-se a chegada da Conselheira Cristiane Bernardo Freires da Silva às 11h14min. 55

Em discussão, houve manifestação das Conselheiras Aisar Santana Matos, Wilma Gonçalves do 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Nascimento, Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio, Ana Lucia Telles Fonseca, Cintia Alves 57

Cervantes Reis, Jussara Pinho dos Santos, Olguimar dos Santos Dias, Zuleide Alzira de Santana 58

Aguiar, Adriana Miranda da Silva Cristóvão, Angélica Lyra Arnozo Nogueira. Em votação, aprovado 59

por unanimidade. 3.2 MEMORANDO CRT/RE 08/2018 - RELATÓRIO DE REGISTROS DE 60

EMPRESA DE JULHO/2018 - HOMOLOGAR OS REGISTROS: A Conselheira Ivonete 61

Aparecida Rodrigues Correa apresenta a relação de empresas registradas no mês de julho. Em 62

discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.3 63

MEMORANDO DIVIDA ATIVA 355/2018 - QUANTITATIVO DE 64

PRESCRIÇÕES/DECADÊNCIAS DE JANEIRO A 14/08/2018 - HOMOLOGAR OS 65

PROCESSOS: A advogada Jussara Filardi apresenta o relatório supracitado e esclarece aos 66

Conselheiros acerca das recentes diretrizes do Cofen acerca da Dívida Ativa. Em discussão, houve 67

manifestação das Conselheiras Ivonete Aparecida Rodrigues Correa, Maria Lucia Tanajura Machado 68

e Olguimar dos Santos Dias. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.5 PROCESSO DE 69

FISCALIZAÇÃO 369/2010 - REVIVER RESIDENCIAL DA 3ª IDADE - DELIBERAR 70

ACERCA DO AJUIZAMENTO DE ACP: A Enfermeira Fiscal Thatiana Arruda apresentou o 71

processo e detalhou o caso aos presentes ressaltando as condições da instituição e a ausência de 72

resposta face à tentativa de celebração de Termo de Ajustamento de Conduta por parte do Coren-RJ. 73

Em discussão, não houve manifestações. Em votação nominal, aprovado por unanimidade. 3.6 74

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1033/2012 - HOSPITAL MUNICIPAL DE EMERGENCIA 75

DE RESENDE - HOSPITAL MUNICIPAL HENRIQUE SERGIO GREGORI - DELIBERAR 76

ACERCA DO AJUIZAMENTO DE ACP: A Enfermeira Fiscal Thatiana Arruda apresentou o 77

processo e detalhou o caso aos presentes ressaltando as condições da instituição e a ausência de 78

resposta face à tentativa de celebração de Termo de Ajustamento de Conduta por parte do Coren-RJ. 79

Em discussão, houve manifestação das Conselheiras Maria Lucia Tanajura Machado, Ana Lucia 80

Telles Fonseca e Ivonete Aparecida Rodrigues Correa. Em votação nominal, aprovado por 81

unanimidade. 3.7 PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 1580/2016 - MATERNIDADE ESCOLA 82

DA UFRJ - LARANJEIRAS - DELIBERAR ACERCA DO AJUIZAMENTO DE ACP: A 83

Enfermeira Fiscal Thatiana Arruda apresentou o processo e detalhou o caso aos presentes ressaltando 84

as condições da instituição e a ausência de resposta face à tentativa de celebração de Termo de 85

Ajustamento de Conduta por parte do Coren-RJ. Em discussão, houve manifestação das Conselheiras 86

Maria Lucia Tanajura Machado, Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Olguimar dos Santos Dias, Ana 87

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Lucia Telles Fonseca e Aisar Santana Matos. A Conselheira Maria Lucia Tanajura Machado propõe 88

oferecer novamente a proposta de celebração de Termo de Ajustamento de Conduta e, caso não haja 89

resposta, que siga diretamente para ajuizamento de ACP. Em votação nominal, aprovada a proposta 90

de realizar nova tentativa de celebração de Termo de Ajustamento de Conduta e, caso não haja 91

resposta, que siga diretamente para ajuizamento de ACP por 16 (dezesseis) votos. As Conselheiras 92

Cristiane Bernardo Freires da Silva e Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio votaram a favor do 93

ajuizamento da ACP. 3.8 APRESENTAÇÃO DOS NOVOS CONSELHEIROS: A Presidente 94

apresenta os profissionais indicados para ocuparem o cargo de Conselheiros suplentes em razão da 95

vacância deixada pelos componentes da chapa que renunciaram, conforme registrado na Ata de Posse 96

dos Conselheiros Efetivos e Suplentes Eleitos do Coren-RJ para o triênio 2018/2020, a saber: Carla 97

Aparecida Juvenal da Silva – 78527-TE; Fernando Rocha Porto – 59988-ENF; Flávia Espíndola 98

Kiuchi – 109644-ENF; Gustavo Borges de Oliveira – 208162-ENF; Hamilton Delgado de Almeida – 99

59467-ENF; Jane Peçanha Gonçalves França – 233513-ENF; Luiz dos Santos – 30538-ENF; Luiza 100

Mara Correia – 46087-ENF; Magali de Carvalho Delfino – 45257-ENF e Rogéria Maria Silva do 101

Nascimento – 63124-ENF. Após a apresentação, propõe ao Plenário a aprovação das indicações. Em 102

discussão, não houve manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.9 INFORME - 103

MEMORANDO GEPLAN 07/2018 - CRONOGRAMA DE REUNIÕES COM OS GESTORES 104

DO COREN-RJ; 3.10 INFORME - OFICIO CIRCULAR COFEN Nº 120/2018 - 105

POSSIBILIDADE DE CONCESSÃO DE INSCRIÇÃO PROFISSIONAL SEM CERTIDÃO 106

DE QUITAÇÃO ELEITORAL A PROFISSIONAIS COM DIREITOS POLÍTICOS 107

CASSADOS POR DECISÃO JUDICIAL; 4.1 CONCESSÃO DE PASSAGENS AÉREAS 108

PARA CONSELHEIROS E FUNCIONÁRIOS APROVADOS NO MESTRADO 109

PROFISSIONAL COFEN/UNB MEDIANTE ASSINATURA DE TERMO DE 110

COMPROMISSO: A Presidente apresenta ao Plenário a listagem de aprovados no mestrado 111

profissional supracitado e parabeniza a todos os envolvidos. Explica que, devido à prioridade do tema 112

e início das aulas, realizou-se exaustiva consulta à Procuradoria Geral, ao Departamento Financeiro e 113

à Controladoria Geral acerca das solicitações de diárias e passagens por parte dos aprovados. 114

Analisando-se os impactos financeiros e orçamentários destas solicitações, deliberou-se ad 115

referendum pela concessão somente das passagens aéreas mediante assinatura de termo de 116

compromisso entre o Coren-RJ e os funcionários/conselheiros aprovados. A Presidente ressalta que, 117

no momento da conclusão do processo administrativo, este será apresentado na integralidade ao 118

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

Plenário para ciência e homologação dos atos. A Presidente do Plenário, Ana Lucia Telles Fonseca, 119

declarou encerrada a Reunião às 15h29min, da qual eu, Glauber José de Oliveira Amancio, Primeiro-120

Secretário, lavrei a presente ata que assino juntamente com todos os Conselheiros presentes. x-x-x-x-121

x-x-x-x-x-x-x-x-x 122

ATA DA 537 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

_____________________________

Ana Teresa Ferreira de Souza

_____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

_____________________________

Maria Lucia Tanajura Machado

_____________________________

Eliane Soares de Araújo

_____________________________

Aisar Santana Matos

________________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

_______________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ATA DA 537 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO (CONTINUAÇÃO)

_____________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Correa

______________________________

Marcia Cristina Guimarães de Oliveira

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

______________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

_____________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

_____________________________

Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

_____________________________

Olguimar dos Santos Dias

http://www.coren-rj.org.br/